
Φορολογική δήλωση 2019. Οδηγίες για μισθωτούς και συνταξιούχους

Οδηγός της ΑΑΔΕ για την υποβολή δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος για
μισθωτούς και συνταξιούχους. Η υποβο-λή δήλωσης Φορολογίας...

      

Εισοδήματος για μισθωτούς και συνταξιούχους είναι μια απλή διαδικασία καθώς
πολλά πεδία της δήλωσης είναι ήδη προσυμπληρωμένα και θα πρέπει:
• Είτε απλά να ελέγξετε την ορθότητά τους (π.χ. αμοιβές από μισθούς και
συντάξεις),
• Είτε να τα ελέγξετε και στη συνέχεια να τα καταχωρίσετε στη δήλωση (π.χ. τόκοι
καταθέσεων).
Τη δήλωση θα πρέπει να υποβάλετε μόνο ηλεκτρονικά στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ
μέσω της εφαρμογής: Δήλωση Φ.Ε.Φ.Π. (Ε1)
Για το λόγο αυτό θα πρέπει να έχετε αποκτήσει πρόσβαση στις ηλεκτρονικές
υπηρεσίες του TAXISnet, διαφορετικά μπορείτε να την υποβάλετε μέσω
εξουσιοδοτημένου λογιστή.
Εάν είστε έγγαμοι μπορείτε να υποβάλετε:
• κοινή δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος με τον/τη σύζυγό σας. Σε αυτήν την
περίπτωση υπόχρεος για την υποβολή της δήλωσης είναι ο σύζυγος.
• χωριστή δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος, εφόσον το είχατε δηλώσει μέχρι τις
28 Φεβρουαρίου 2019 μέσω της ειδικής εφαρμογής: Γνωστοποίηση χωριστής
δήλωσης στον διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.
Τα προσωπικά σας στοιχεία
Αφού εισέλθετε στην εφαρμογή «Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος Φυσικών
Προσώπων (Ε1, Ε2, Ε3)» και πριν αρχίσετε τη συμπλήρωσή της στον Πίνακα 1.
«Στοιχεία φορολογουμένου»:
Επιβεβαιώστε τα προσωπικά σας στοιχεία

 1 / 3



Φορολογική δήλωση 2019. Οδηγίες για μισθωτούς και συνταξιούχους

Εδώ μπορείτε να μεταβάλλετε μόνο τα ακόλουθα στοιχεία:
• Τηλέφωνο
• Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου email
• Αριθμό Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (A.M.K.A.)
Στην περίπτωση που είστε έγγαμος/η και έχετε υποβάλλει αίτημα μέσω της ειδικής
εφαρμογής για την υποβολή χωριστής δήλωσης, θα πρέπει να συμπληρώσετε τον
Α.Φ.Μ. της/του συζύγου σας στο σχετικό πεδίο.
Πληροφοριακά στοιχεία
Δείτε με προσοχή μήπως ανήκετε σε κάποια από τις ειδικές κατηγορίες του πίνακα
2. «Πληροφοριακά στοιχεία» και συμπληρώστε ανάλογα τη σχετική ένδειξη καθώς
αποτελούν σημαντική πηγή πληροφόρησης για τα εισοδήματα που δηλώνονται και
σε κάποιες περιπτώσεις επηρεάζουν το αποτέλεσμα της εκκαθάρισης της
δήλωσής σας, όπως:
• Εάν έχετε γεννηθεί πριν από 31-12-1953 (περίπτωση 8)
• Αν φιλοξενείτε φυσικό πρόσωπο το οποίο δεν είναι εξαρτώμενο μέλος
(περίπτωση 19) κ.α.
Μείωση Φόρου λόγω αναπηρίας
Εάν εμπίπτετε σε κάποια από τις περιπτώσεις του πίνακα 3. «Μείωση φόρου λόγω
αναπηρίας», δικής σας ή των εξαρτώμενων μελών σας, μην ξεχάσετε να το
δηλώσετε!
Το βασικό σας εισόδημα
Τα ποσά για το ετήσιο εισόδημα από μισθούς και συντάξεις είναι
προσυμπληρωμένα στην δήλωσή σας!!!
Οι κωδικοί της δήλωσης Ε1 που αφορούν σε εισόδημα από μισθωτή εργασία ή
συντάξεις και η αντίστοιχη παρακράτηση φόρου, θα εμφανίζονται στο ηλεκτρονικό
έντυπο της φορολογικής δήλωσης σε πορτοκαλί πλαίσιο.
Οι κωδικοί θα είναι προσυμπληρωμένοι χωρίς την δυνατότητα τροποποίησης ή
διαγραφής τους από τον φορολογούμενο.
Θα πρέπει να ελέγξετε τα ποσά που έχουν προσυμπληρωθεί από την Α.Α.Δ.Ε. στον
πίνακα 4Α. Εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις – παρακρατηθέντες φόροι
και μειώσεις» με βάση τη βεβαίωση αποδοχών που έχετε από τον εργοδότη σας ή
αν είστε συνταξιούχος με βάση τη βεβαίωση του ασφαλιστικού σας φορέα.

  

  

Σε περίπτωση που διαπιστώσετε διαφορές, δεν μπορείτε να επέμβετε και θα
πρέπει να επικοινωνήσετε με τον εργοδότη σας ή τον φορέα από τον οποίο
συνταξιοδοτείστε.
Εάν έχετε αναδρομικά εισοδήματα πρέπει να τα δηλώσετε με ηλεκτρονική
υποβολή τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος στο έτος που
αφορούν.
Για να δηλώσετε αναδρομικά εισοδήματα πριν από το φορολογικό έτος 2015, θα
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πρέπει να υποβάλετε τροποποιητικές δηλώσεις χειρόγραφα στη Δ.Ο.Υ σας.
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